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IDENTITAS RESPONDEN 

PETUNJUK : 

  Berikut terdapat isian terkait data diri Anda. Anda diminta untuk 

menuliskan data Anda pada setiap isian tersebut dan pada bagian isian atau 

pertanyaan yang memiliki pilihan jawaban, Anda diminta untuk memilih satu 

pilihan jawaban dengan cara memberi tanda silah (X) pada pilihan tersebut. 

Identitas Pribadi 

1. Nama    : 

2. Jenis Kelamin  : L / P*   *lingkari yang 

sesuai 

3. Tempat, Tanggal Lahir : 

4. Usia    : 

5. Alamat   : 

6. Lama Bekerja  : 

7. Status Karyawan  : Kontrak / Tetap* *lingkari yang 

sesuai 

8. No. HP   : 

9. Suku atau Budaya Anda 

a. Makassar  d.   Toraja 

b. Bugis   e.   Tionghoa 

c. Mandar    f.   Lainnya : ..................... 

10. Agama Anda 

a. Islam    e.  Buddha 

b. Kristen Protestan  f.   Konghucu 

c. Kristen Katolik   g.  Lainnya : ..................... 

d. Hindu 

11. Pendidikan Terakhir 

a. SD    e.  S1 

b. SMP    f.   S2 

c. SMA    g.  S3 

d. DIII 

mailto:psikologi@med.unhas.ac.id
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12. Lama Menikah  :  Tahun 

13. Jumlah Anak   : Orang 

Metafora 

1. A. Bagi saya, “karir” dapat saya ibaratkan sebagai… 

 

 

 

1. B. Saya Ibaratkan demikian, karena … 

 

 

 

2. A. Bagi saya, “hidup” dapat saya ibaratkan sebagai… 

 

 

 

2. B. Saya Ibaratkan demikian, karena … 

 

 

 

3. A. Bagi saya, “bekerja” dapat saya ibaratkan sebagai… 

 

 

 

3. B. Saya Ibaratkan demikian, karena … 
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 “Tentang Pekerjaan Saya” 

Di bawah ini terdapat 17 pernyataan yang berkaitan dengan pekerjaan Anda. 

Anda diminta mengecek sejauh mana kesesuaian pernyataan dengan yang 

Anda alami selama ini. Kesesuaian tersebut dinyatakan dalam 5 (lima) 

kemungkinan jawaban, yaitu : 

1 2 3 4 5 

Sangat 

Tidak 

Sesuai 

Tidak  

Setuju 

Agak 

Sesuai 

Sesuai Sangat 

Sesuai 

     

Pilihan Anda dinyatakan dengan menuliskan angka pada kotak yang 

disediakan disetiap pernyataan. Mohon Anda menjawab apa adanya sesuai 

dengan respon Anda yang sebenarnya. Tidak ada jawaban yang salah selama 

Anda mengisi apa adanya. Jawaban Anda sangat berarti dan sangat 

membantu dalam penelitian ini. 

 

Pernyataan  

 

  1. Ketika pulang kerja, saya terlalu lelah untuk melakukan hal-

hal yang saya ingin lakukan 

 

  2. Pekerjaan membuat saya sulit untuk mengelola kehidupan 

pribadi seperti yang saya inginkan 

 

  3. Saya sering mengabaikan kebutuhan pribadi karena 

tuntutan pekerjaan saya 

 

  4. Kehidupan pribadi saya terganggu karena pekerjaan saya 

 

 

  5. Saya harus kehilangan kegiatan pribadi yang penting 

karena waktu yang dihabiskan untuk bekerja 

 



90 
 

 
 

  6. Kehidupan pribadi menguras energi yang saya butuhkan 

untuk melakukan pekerjaan 

 

  7. Pekerjaan saya kurang mendapat perhatian yang layak 

karena persoalan yang terjadi dalam kehidupan pribadi 

saya 

 

  8. Saya akan mencurahkan waktu lebih banyak untuk 

bekerja, apabila kehidupan pribadi tidak menyita waktu 

lebih banyak 

 

  9. Saya terlalu lelah untuk menjadi efektif di tempat kerja 

karena hal yang telah terjadi di kehidupan pribadi saya 

 

  10. Ketika saya bekerja, saya memikirkan hal-hal lain yang 

harus saya lakukan di luar pekerjaan 

 

  11. Saya mengalami kesulitan menyelesaikan pekerjaan saya 

karena saya sibuk dengan hal-hal pribadi di tempat kerja 

 

  12. Pekerjaan memberi saya energi untuk melakukan kegiatan 

di luar pekerjaan yang penting untuk saya 

 

  13. Karena pekerjaan saya, suasana hati saya menjadi lebih 

baik ketika berada dirumah 

 

  14. Hal yang saya lakukan di tempat kerja membantu saya 

menangani masalah-masalah pribadi dan persoalan 

praktis di rumah 

 

  15. Suasana hati saya ditempat kerja baik karena hal-hal lain 

yang terjadi di hidup saya berjalan dengan baik 

 

  16. Kehidupan pribadi saya memberi saya energi untuk 

melakukan pekerjaan saya 

 

  17. Kehidupan pribadi saya membuat saya merasa santai dan 

siap untuk bekerja dihari berikutnya 
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“Tentang Diri Saya” 

Di bawah ini terdapat 54 pernyataan yang berkaitan dengan diri Anda. Anda 

diminta mengecek sejauh mana kesesuaian pernyataan dengan yang Anda 

alami selama ini. Kesesuaian tersebut dinyatakan dalam 6 (enam) 

kemungkinan jawaban, yaitu : 

1 2 3 4 5 6 

Sama 

Sekali 

Tidak 

Meng

gamb

arkan 

Kuran

g 

Meng

gamb

arkan 

Agak 

Kuran

g 

Meng

gamb

arkan 

Sediki

t 

Meng

gamb

arkan 

Cuku

p 

Meng

gamb

arkan 

Sanga

t 

Meng

gamb

arkan 

      

Pilihan Anda dinyatakan dengan menuliskan angka pada kotak yang 

disediakan disetiap pernyataan. Mohon Anda menjawab apa adanya sesuai 

dengan respon Anda yang sebenarnya. Tidak ada jawaban yang salah selama 

Anda mengisi apa adanya. Jawaban Anda sangat berarti dan sangat 

membantu dalam penelitian ini. 

 

Pernyataan  

  1. Ketika saya melihat kembali kisah hidup saya, saya merasa 

senang dengan hal-hal berlalu 

 

  2. Kebanyakan orang mengenali saya sebagai orang yang 

pengasih dan penyayang 

 

  3. Secara umum, saya merasa bertanggungjawab atas situasi 

dalam hidup ini 

 

  4. Saya tidak tertarik pada aktivitas yang akan memperluas 

wawasan saya 
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  5. Pada umumnya, saya merasa percaya diri dan positif 

tentang diri saya 

 

  6. Bagi saya, memelihara hubungan dekat merupakan hal 

yang sulit dan membuat saya frustasi 

 

  7. Saya tidak takut mengemukakan pendapat saya, meskipun 

pendapat tersebut berlawanan dengan pendapat 

kebanyakan orang 

 

  8. Tuntutan kehidupan sehari-hari seringkali membuat saya 

merasa sering down 

 

  9. Saya hidup hari demi hari dan tidak begitu memikirkan 

tentang masa depan 

 

  10. Saya merasa seakan kebanyakan orang yang saya tahu, 

telah mendapatkan lebih banyak hal dalam hidup mereka 

dibanding diri saya 

 

  11. Saya sering merasa kesepian karena saya kurang memiliki 

teman dekat untuk berbagi 

 

  12. Keputusan saya biasanya tidak dipengaruhi oleh apa yang 

orang lain lakukan 

 

  13. Saya tidak terlalu sesuai dengan orang-orang dan 

komunitas di sekitar saya 

 

  14. Saya cenderung fokus pada saat sekarang, karena masa 

depan hampir selalu membawa masalah bagi saya 

 

  15. Saya menikmati percakapan pribadi dengan anggota 

keluarga atau teman-teman 

 

  16. Saya cenderung khawatir akan apa yang orang lain pikirkan 

tentang saya 

 

  17. Saya cukup baik dalam mengelola berbagai tanggung 

jawab dalam kehidupan sehari-hari saya 

 

  18. Saya tidak mau mencoba cara baru dalam melakukan 

sesuatu --- hidup saya sudah cukup baik dengan apa yang 

ada 
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  19. Saya menyukai sebagian besar aspek dari kepribadian saya 

 

 

  20. Menjadi bahagia tentang diri lebih penting daripada memiliki 

persetujuan orang lain kepada saya 

 

  21. Saya sering merasa kewalahan dengan berbagai tanggung 

jawab saya 

 

  22. Kegiatan sehari-hari saya sering seakan sepele dan tidak 

penting bagi saya 

 

  23. Saya pikir penting untuk memiliki berbagai pengalaman 

baru yang menantang bagaimana anda berpikir tentang diri 

anda dan tentang dunia ini 

 

  24. Saya membuat beberapa kekeliruan/kekhilafan di masa lalu, 

tetapi saya merasa bahwa secara keseluruhan segalanya 

menjadi terbaik 

 

  25. Saya tidak memiliki banyak orang yang mau mendengarkan 

saya pada saat saya berbicara 

 

  26. Saya cenderung bisa dipengaruhi oleh orang-orang dengan 

pendapat yang kuat 

 

  27. Saya tidak memiliki rasa kepastian/keyakinan tentang apa 

yang saya coba capai dalam hidup ini 

 

  28. Ketika saya memikirkan kembali, saya belum banyak 

berkembang selama beberapa tahun ini 

 

  29. Dalam berbagai jalan, saya merasa kecewa dengan 

pencapaian-pencapaian saya dalam hidup 

 

  30. Secara umum, saya mengurus keuangan dan urusan 

pribadi saya dengan baik 

 

  31. Biasanya, saya selalu mencanangkan/menetapkan tujuan, 

bagi diri saya sepertinya seakan membuang-buang waktu 

 

  32. Sepertinya, kebanyakan orang memiliki lebih banyak teman 

dibandingkan saya 



94 
 

 
 

 

  33. Saya menikmati membuat aneka/berbagai rencana untuk 

masa depan dan berupaya untuk membuatnya menjadi 

kenyataan 

 

  34. Orang-orang menggambarkan saya sebagai orang yang 

senang memberi, mau berbagi waktu dengan orang lain 

 

  35. Saya yakin pada pendapat saya, meskipun hal itu 

berlawanan dengan pendapat orang pada umumnya 

 

  36. Saya dapat mengelola waktu saya dengan baik sehingga 

saya dapat menata semua hal yang perlu saya selesaikan 

 

  37. Saya adalah orang yang aktif dalam melaksanakan rencana 

yang telah saya tetapkan bagi diri saya 

 

  38. Saya dapat merasakan bahwa selama ini saya telah banyak 

berkembang sebagai pribadi 

 

  39. Sikap saya terhadap diri saya mungkin tidak sepositif 

sebagai mana yang dirasakan orang lain terhadap diri 

mereka 

 

  40. Saya tidak memiliki banyak hubungan hangat dan saling 

percaya dengan orang lain 

 

  41. Sulit bagi saya untuk mengemukakan pendapat saya 

akan/tentang hal-hal yang akan kontroversial 

 

  42. Sebagian orang mengembara tanpa tujuan dalam hidup, 

tetapi saya bukan salah satu dari mereka 

 

  43. Saya tidak menikmati berada pada situasi baru yang 

mengharuskan saya untuk mengganti cara lama saya dalam 

melakukan sesuatu 

 

  44. Saya sering mengubah pikiran saya mengenai berbagai 

keputusan jika teman atau keluarga saya tidak 

menyetujuinya 

 

  45. Saya terkadang merasa seakan saya telah melakukan 

segala hal yang perlu saya lakukan dalam hidup 
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  46. Bagi saya, hidup merupakan proses belajar, berubah, dan 

bertumbuh secara berkelanjutan 

 

  47. Masa lalu memiliki pasang surut, tetapi secara umum, saya 

tidak berniat untuk mengubahnya 

 

  48. Saya tahu bahwa saya dapat menaruh kepercayaan kepada 

teman-teman saya dan mereka tahu bahwa mereka pun 

dapat menaruh kepercayaan kepada saya 

 

  49. Ketika saya membandingkan diri dengan teman-teman dan 

kerabat saya, saya merasa senang tentang siapa diri saya 

 

  50. Saya kesulitan dalam mengatur hidup saya dengan cara 

yang dapat memuaskan bagi diri saya 

 

  51. Saya telah berhenti mencoba membuat perkembangan atau 

perubahan besar dalam hidup saya sejak lama 

 

  52. Saya menilai berdasarkan apa yang saya pikir penting, 

bukan berdasarkan nilai-nilai yang orang lain anggap 

penting 

 

  53. Saya telah dapat membangun sebuah rumah dan gaya 

hidup sesuai dengan apa yang saya sukai 

 

  54. Ada benarnya pernyataan bahwa "Kita tidak bisa mengajari 

trik-trik baru pada anjing tua" 

 

 

TERIMA KASIH       
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Lampiran 5: Uji Reliabilitas 

5.1 Work Life Balance 

Reliability Statistics 

Cronbach'

s Alpha 

Cronbach

's Alpha 

Based on 

Standardi

zed Items 

N of 

Items 

,866 ,864 17 

 

5.2 Psychological Well Being 

Reliability Statistics 

Cronbach'

s Alpha 

Cronbach'

s Alpha 

Based on 

Standardi

zed Items 

N of 

Items 

,918 ,918 54 

 
Lampiran 6: Uji Normalitas 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstanda

rdized 

Residual 

N 70 

Normal 

Parametersa,b 

Mean ,0000000 

Std. 

Deviation 

20,76293

203 

Most Extreme 

Differences 

Absolute ,050 

Positive ,050 

Negative -,050 

Test Statistic ,050 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,200c,d 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. This is a lower bound of the true significance. 
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Lampiran 7: Uji Linearitas 

ANOVA Table 

 

Sum of 

Square

s df 

Mean 

Square F Sig. 

PW

B * 

WL

B 

Betwe

en 

Group

s 

(Com

bined

) 

53021,1

02 

30 1767,3

70 

3,6

78 

,00

0 

Linea

rity 

42015,6

31 

1 42015,

631 

87,

437 

,00

0 

Devia

tion 

from 

Linea

rity 

11005,4

72 

29 379,49

9 

,79

0 

,74

3 

Within Groups 18740,3

83 

39 480,52

3 
  

Total 71761,4

86 

69 
   

 
Lampiran 8: Uji Korelasi Perdimensi 

8.1 Dimensi Work Life Balance dan Psychological Well Being 

Correlations 

 

WIP

L 

PLI

W 

WEP

L 

PLE

W PWB 

WI

PL 

Pearson 

Correlation 

1 ,744*

* 

-,011 -,126 -

,582*

* 

Sig. (2-tailed)  ,000 ,929 ,300 ,000 

N 70 70 70 70 70 

PL

IW 

Pearson 

Correlation 

,744*

* 

1 ,037 -,070 -

,616*

* 

Sig. (2-tailed) ,000  ,760 ,565 ,000 

N 70 70 70 70 70 

W

EP

L 

Pearson 

Correlation 

-,011 ,037 1 ,549*

* 

,300* 

Sig. (2-tailed) ,929 ,760  ,000 ,012 
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N 70 70 70 70 70 

PL

E

W 

Pearson 

Correlation 

-,126 -,070 ,549*

* 

1 ,511*

* 

Sig. (2-tailed) ,300 ,565 ,000  ,000 

N 70 70 70 70 70 

P

W

B 

Pearson 

Correlation 

-

,582*

* 

-

,616*

* 

,300* ,511*

* 

1 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,012 ,000  

N 70 70 70 70 70 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

 
8.2 Work Life Balance dan Dimensi Psychological Well Being 

Correlations 

 

WL

B AU 

E

M PG 

PR

W

O 

PI

L SA 

W

L

B 

Pearson 

Correlation 

1 ,30

1* 

,72

0** 

,64

4** 

,69

6** 

,64

9** 

,53

7** 

Sig. (2-

tailed) 
 

,01

1 

,00

0 

,00

0 

,00

0 

,00

0 

,00

0 

N 70 70 70 70 70 70 70 

A

U 

Pearson 

Correlation 

,30

1* 

1 ,25

2* 

,35

2** 

,33

6** 

,35

3** 

,31

6** 

Sig. (2-

tailed) 

,01

1 
 

,03

5 

,00

3 

,00

4 

,00

3 

,00

8 

N 70 70 70 70 70 70 70 

E

M 

Pearson 

Correlation 

,72

0** 

,25

2* 

1 ,64

6** 

,75

0** 

,82

5** 

,62

2** 

Sig. (2-

tailed) 

,00

0 

,03

5 
 

,00

0 

,00

0 

,00

0 

,00

0 

N 70 70 70 70 70 70 70 

P

G 

Pearson 

Correlation 

,64

4** 

,35

2** 

,64

6** 

1 ,61

3** 

,68

9** 

,49

9** 

Sig. (2-

tailed) 

,00

0 

,00

3 

,00

0 
 

,00

0 

,00

0 

,00

0 

N 70 70 70 70 70 70 70 
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P

R

W

O 

Pearson 

Correlation 

,69

6** 

,33

6** 

,75

0** 

,61

3** 

1 ,73

9** 

,55

8** 

Sig. (2-

tailed) 

,00

0 

,00

4 

,00

0 

,00

0 
 

,00

0 

,00

0 

N 70 70 70 70 70 70 70 

PI

L 

Pearson 

Correlation 

,64

9** 

,35

3** 

,82

5** 

,68

9** 

,73

9** 

1 ,56

3** 

Sig. (2-

tailed) 

,00

0 

,00

3 

,00

0 

,00

0 

,00

0 
 

,00

0 

N 70 70 70 70 70 70 70 

S

A 

Pearson 

Correlation 

,53

7** 

,31

6** 

,62

2** 

,49

9** 

,55

8** 

,56

3** 

1 

Sig. (2-

tailed) 

,00

0 

,00

8 

,00

0 

,00

0 

,00

0 

,00

0 
 

N 70 70 70 70 70 70 70 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 
Lampiran 9: Uji Hipotesis 

Correlations 

 WLB PWB 

W

L

B 

Pearson 

Correlation 

1 ,765*

* 

Sig. (2-tailed)  ,000 

N 70 70 

P

W

B 

Pearson 

Correlation 

,765*

* 

1 

Sig. (2-tailed) ,000  

N 70 70 

**. Correlation is significant at the 0.01 level 

(2-tailed). 
 

 

Lampiran 10: Deskriptif 

10.1 Work Life Balance 

Descriptive Statistics 
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 N 

Mini

mum 

Maxi

mum 

Mea

n 

Std. 

Deviation 

WLB 70 37 85 62,4

0 

9,853 

Valid N 

(listwise) 

70 
    

 

10.2 Psychological Well Being 

Descriptive Statistics 

 N 

Mini

mum 

Maxi

mum 

Mea

n 

Std. 

Deviation 

PWB 70 166 296 229,

09 

32,249 

Valid N 

(listwise) 

70 
    

 

 
 


